



Poder Ejecutivo
Estado de Aguascalientes

GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES



Aguascalientes
Estado de trabajo y desarrollo
la cultura y el deporte

Secretaría de
Administración

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO DGAD-LEA-N054-2022 SEGUNDA CONVOCATORIA, PARA LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE INMUEBLES REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO A TRAVÉS DEL SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA PARA LA DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA Y VIALIDAD DEL ESTADO.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **12:00** horas del día **miércoles veintiséis de octubre del año dos mil veintidós**, en la sala de juntas de la Secretaría de Administración del Estado de Aguascalientes, ubicada en Avenida de la Convención de 1914 Oriente número 104, Colonia del Trabajo tercer piso de esta Ciudad, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones dentro del procedimiento de la Licitación Pública Nacional número **DGAD-LEA-N054-2022 SEGUNDA CONVOCATORIA** encontrándose presentes los servidores públicos que más adelante se señalan, para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el **apartado 1.8)** de la Convocatoria y artículos 49 fracción II y 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, en adelante "**LA LEY**", conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de presentes.
2. Relación de Licitantes que notificaron interés en participar.
3. Declaración de apertura de la Junta de Aclaraciones
4. Acuerdos.
5. Lectura a preguntas recibidas y sus respuestas

En desahogo al punto **número uno**, los asistentes a la reunión son los siguientes servidores públicos el **C.P. Roberto Carlos Malo Macías**, Director General de Adquisiciones, quien preside el presente acto, el **Lic. Mauricio de la Serna Hernández**, Coordinador de Seguimiento de Procedimientos de Contratación, y la **C. Aribel Pérez Beltrán**, Jefa del Departamento de Licitaciones, los Técnicos en Licitaciones que se señalan al final de la presente acta quienes coordinan el presente acto, todos de la Secretaría de Administración del Estado de Aguascalientes; representando al Ente Requirente; el **Mtro. Luis Enrique Ramírez Saldaña**, Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública; por parte del Área Técnica, el **Inspector General Lic. Demetrio Rafael Zavala Proa**, Encargado del Despacho del Departamento de Logística de la Dirección General de Seguridad Pública y Vialidad del Estado de Aguascalientes, así como el **C. Luis Enrique Montes Cuevas**, Auditor Gubernamental de la Contraloría del Estado.

En desahogo al punto **número dos**, se hace constar el nombre del licitante que en tiempo y forma notificó su escrito de interés en participar en la presente licitación, así como su comprobante del pago de la convocatoria, siendo el siguiente:

LICITANTE	
1	EDGAR ALBERTO GÓMEZ CANTÚ



En el punto **número tres** en uso de la voz el Lic. **Mauricio de la Serna Hernández** Coordinador de Seguimiento de Procedimientos de Contratación, en su carácter de persona autorizada por la **Secretaría de Administración**, para recibir ofertas, garantías, poderes y demás análogos, así como para la organización y coordinación de todas las actividades del presente procedimiento de Licitación, hace constar que para este acto es asistido por personal del Ente Requirente y Área Técnica, cuyos representantes y cargos quedaron asentados en el punto número uno, por lo que en apego a lo establecido en los artículos **12 fracción X y 52 de "LA LEY"** y en el apartado **1.8)** fracción I de la propia Convocatoria que rigen el presente procedimiento, declara abierta la presente Junta de Aclaraciones.

Continuando con el orden del día en uso de la voz y de conformidad con el punto **número cuatro**, el representante del Ente Requirente y Área Técnica, realizan el siguiente acuerdo para modificar la Convocatoria y sus Anexos como sigue:

ÚNICO: Se modifica el **apartado 2.4) Poderes, Documentos y Requisitos a cubrir, específicamente el numeral número 12**, para quedar como sigue:

DICE:

2.4) PODERES, DOCUMENTOS Y REQUISITOS A CUBRIR:

Toda la documentación que presenten los licitantes deberá estar en idioma español, en papel membretado, en caso de idioma extranjero deberá acompañarse de su debida traducción simple al español, en papel membretado (que cuente al menos con los siguientes datos: Razón Social, Nombre comercial en su caso, Domicilio, Teléfono y RFC) y firmados autógrafamente por su representante legal, señalando el número de requisito con que se está cumpliendo y el número de Licitación, además deberá cumplir con lo siguiente:

12.	Escrito bajo protesta de decir verdad en el cual el licitante, manifiesta que se encuentra al corriente en el pago de cuotas patronales ante el IMSS, así mismo, deberá presentar en original el documento expedido por el Instituto Mexicano del Seguro Social denominado OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL vigente a la fecha de apertura de proposiciones de acuerdo al calendario previsto en el apartado 1.3) de la Convocatoria, (Anexo I). Ver formato de referencia. (ANEXO I) En caso de " proposición conjunta ", deberá de ser presentado por cada una de las personas participantes.
-----	---

DEBE DECIR:

2.4) PODERES, DOCUMENTOS Y REQUISITOS A CUBRIR:

Toda la documentación que presenten los licitantes deberá estar en idioma español, en papel membretado, en caso de idioma extranjero deberá acompañarse de su debida traducción simple al español, en papel membretado (que cuente al menos con los siguientes datos: Razón Social, Nombre comercial en su caso, Domicilio, Teléfono y RFC) y firmados autógrafamente por su representante legal, señalando el número de requisito con que se está cumpliendo y el número de Licitación, además deberá cumplir con lo siguiente:

12.	Escrito bajo protesta de decir verdad en el cual el licitante, manifiesta que se encuentra al corriente en el pago de cuotas patronales ante el IMSS, así mismo, deberá presentar en original el documento expedido por el Instituto Mexicano del Seguro Social denominado OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL vigente a la fecha de apertura de proposiciones de acuerdo al calendario previsto en el apartado 1.3) de la Convocatoria, (Anexo I). Ver formato de referencia. (ANEXO I).
-----	--

<p>Nota: POR DISPOSICIÓN OFICIAL, A PARTIR DEL DÍA 23 DE SEPTIEMBRE DE 2022 LA OPINIÓN POSITIVA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL GOZARA DE VIGENCIA DURANTE EL DÍA DE LA FECHA EN QUE HAYA SIDO GENERADA.</p>	
<p>En caso de “proposición conjunta”, deberá de ser presentado por cada una de las personas participantes.</p>	

En desahogo al punto **número cinco** del orden de actos, se da lectura a las preguntas que fueron formuladas en tiempo y forma por el licitante y sus correspondientes respuestas, en términos del apartado **1.8)** de la convocatoria de la presente licitación, como sigue:

EDGAR ALBERTO GÓMEZ CANTÚ

CONSECUTIVO	NÚMERO DE PREGUNTA	PUNTO, NUMERAL, APARTADO, ANEXO DE LA CONVOCATORIA	TEXTO DE LA PREGUNTA
1	1	2.4) Numeral 9	¿Las facturas de venta deberán contener en el concepto servicio de mantenimiento o servicio relacionado a la construcción, ya que son similares a la descripción del servicio del apartado 2.2 de la convocatoria?
RESPUESTA:	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN PODRÁN CONTENER CONCEPTO DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO O SERVICIOS RELACIONADOS A LA CONSTRUCCIÓN.		
2	2.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Derivado de la visita física verificamos que no existen planos arquitectónicos, solicitamos al convocante proporcionar los mismos para verificar ubicaciones, trayectorias y medidas reales.
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, SI EXISTEN PLANOS ARQUITECTÓNICOS, MISMOS QUE SERÁN ENTREGADOS AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DÍA DESPUÉS DEL FALLO DE ADJUDICACIÓN.		
3	3.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Derivado de la visita física constatamos que en el área de radiocomunicación no cuenta con plafones, zoclo y cables, por lo que se solicita eliminen esos conceptos toda vez que sería imposible realizar estos trabajos
RESPUESTA:	FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2.) DE LA CONVOCATORIA		
4	4.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Se solicita al convocante verificar la medida del vano que se pretende aperturar en el área de radiocomunicación toda vez que la medida es menor a lo mínimo establecido en norma para la dimensión de una puerta.
RESPUESTA:	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, SIN EMBARGO, NO RESPECTO DE LA MEDIDA, SINO QUE SE REFIERE A LA MEDIDA DE UNA VENTANA; POR LO QUE DEBERÁ APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.		
5	5.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Respecto a suministro y colocación de 208.25 m2 de pintura vinilica en área de radiocomunicación ¿Puede aumentar la tolerancia de medidas de 10 m para considerar el costo del suministro de pintura?
RESPUESTA:	NO ES CORRECTA SU APRECIACIÓN POR LO QUE LA TOLERANCIA DE MEDIDA ES DE +/-10 M2.		
6	6.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Respecto al suministro y colocación del sanitario premium en el área de radiocomunicación ¿La pieza incluye tapa y de ser así, será de cierre lento?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE EL SANITARIO SÍ DEBERÁ INCLUIR TAPA, TAL Y COMO SE DESPRENDE DE LA DESCRIPCIÓN DEL APARTADO 2.2 DE LA CONVOCATORIA EN LA CUAL SE SEÑALA QUE DEBERÁ INCLUIR ACCESORIOS. NO DE CIERRE LENTO.		
7	7.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Respecto al suministro y colocación del espejo de 6 mm. En el área de radiocomunicación ¿Puede cambiar el concepto ya que los espejos no se pueden templar?
RESPUESTA:	ES CORRECTA SU APRECIACIÓN, LOS ESPEJOS NO SE PUEDEN TEMPLAR, POR LO QUE DEBERÁ APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.		
8	8.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Respecto al suministro y colocación de un dispensador de papel higiénico ¿a qué se refiere el código?
RESPUESTA:	SE ACLARA, QUE EL CÓDIGO SE REFIERE AL QUE MANEJA LA MARCA SIN EMBARGO AL SEÑALAR LA PALABRA SIMILAR SE HACE REFERENCIA A QUE PODRÁ OFERTAR CUALQUIER CÓDIGO QUE MANEJE SIEMPRE Y CUANDO SEA SIMILAR AL SOLICITADO.		
9	9.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Si su respuesta se refiere al código que le otorga cada proveedor a sus productos, solicito a la convocante se elimine.

RESPUESTA:	SE ACLARA QUE EL LICITANTE PUEDE OFERTAR LO QUE CONSIDERE, SIEMPRE Y CUANDO CUMPLA CON LOS REQUISITOS MÍNIMOS ESTABLECIDOS EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.		
10	10.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Respecto al suministro y colocación de un despachador de toalla ¿a qué se refiere el código?
RESPUESTA:	SE ACLARA, QUE EL CÓDIGO SE REFIERE AL QUE MANEJA LA MARCA SIN EMBARGO AL SEÑALAR LA PALABRA SIMILAR SE HACE REFERENCIA A QUE PODRÁ OFERTAR CUALQUIER CÓDIGO QUE MANEJE EN EL MERCADO, SIEMPRE Y CUANDO SEA SIMILAR AL SOLICITADO.		
11	11.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Si su respuesta se refiere al código que le otorga cada proveedor a sus productos, solicito a la convocante se elimine.
RESPUESTA:	SE ACLARA, QUE EL CÓDIGO SE REFIERE AL QUE MANEJA LA MARCA SIN EMBARGO AL SEÑALAR LA PALABRA SIMILAR SE HACE REFERENCIA A QUE PODRÁ OFERTAR CUALQUIER CÓDIGO QUE MANEJE EN EL MERCADO, SIEMPRE Y CUANDO SEA SIMILAR AL SOLICITADO.		
12	12.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Respecto al suministro y colocación de un dosificador de jabón rellenable ¿a qué se refiere el código?
RESPUESTA:	SE ACLARA, QUE EL CÓDIGO SE REFIERE AL QUE MANEJA LA MARCA SIN EMBARGO AL SEÑALAR LA PALABRA SIMILAR SE HACE REFERENCIA A QUE PODRÁ OFERTAR CUALQUIER CÓDIGO QUE MANEJE EN EL MERCADO, SIEMPRE Y CUANDO SEA SIMILAR AL SOLICITADO.		
13	13.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Si su respuesta se refiere al código que le otorga cada proveedor a sus productos, solicito a la convocante se elimine.
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE EL LICITANTE PUEDE OFERTAR LO QUE CONSIDERE, SIEMPRE Y CUANDO CUMPLA CON LOS REQUISITOS MÍNIMOS ESTABLECIDOS EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.		
14	14.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de una puerta de aluminio en el área de radiocomunicación, se solicita al convocante proporcionar color y diseño de la misma
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE LA PUERTA DE ALUMINIO SERA DE COLOR NATURAL, Y EN CUANTO EL DISEÑO EL LICITANTE PODRÁ OFERTAR CUALQUIER DISEÑO QUE MANEJE SIEMPRE Y CUANDO CUMPLA CON LAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS ESTABLECIDAS EN EL APARTADO 2.2) CONVOCATORIA.		
15	15.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Respecto al suministro y colocación de una tapa de Tablaroca en el área de radiocomunicación, se solicita al convocante especificar el grosor de la hoja de Tablaroca
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE EL GROSOR DE LA HOJA DE TABLAROCA ES DE 9.6 MM, (TOLERANCIA DE MEDIDA +/- 2MM) POR LO QUE DEBERÁ APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.		
16	16.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al mantenimiento del área de radiocomunicación a que se refiere el convocante con especificaciones específicas.
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE DENTRO DE LA DESCRIPCIÓN DEL APARTADO 2.2) NO SE SEÑALA LO SIGUIENTE: ESPECIFICACIONES ESPECÍFICAS. POR LO QUE NO ES POSIBLE DAR RESPUESTA A SU PREGUNTA EN VIRTUD DE QUE NO SE IDENTIFICA TAL DESCRIPCIÓN.		
17	17.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 15 salidas eléctricas de contactos normales en el área de radiocomunicación ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE LAS 15 SALIDAS ELÉCTRICAS DE CONTACTOS NORMALES SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.		
18	18.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 25 salidas eléctricas de contactos regulados en el área de radiocomunicación ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE LAS 25 SALIDAS ELÉCTRICAS DE CONTACTOS REGULADOS SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.		
19	19.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 2 aires acondicionados en el área de radiocomunicación ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 2 AIRES ACONDICIONADOS SERÁN UBICADOS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.		
20	20.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 19 salidas eléctricas de alumbrado en el área de radiocomunicación ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 19 SALIDAS ELÉCTRICAS DE ALUMBRADO, SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.		

21	21.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 14 luminarias lineales de sobreponer en el área de radiocomunicación ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA: SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 14 LUMINARIAS LINEALES DE SOBREPONER, SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.			
22	22.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 5 luminarias para empotrar en el área de radiocomunicación ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA: SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 5 LUMINARIAS PARA EMPOTRAR, SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO			
23	23.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 7 apagadores sencillos en el área de radiocomunicación ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA: SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 7 APAGADORES SENCILLOS, SERÁN UBICADOS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.			
24	24.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 2 apagadores 3 vías en el área de radiocomunicación ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA: SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 2 APAGADORES 3 VÍAS, SERÁN UBICADOS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.			
25	25.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 50.37 m2 de muro de Tablaroca en el edificio de profesionalización solicitamos se amplíe la tolerancia a 10mts
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.			
26	26.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 28.31 m de refuerzo vertical en el edificio de profesionalización solicitamos se amplíe la tolerancia a 10mts
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.			
27	27.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 25.96 m de refuerzo horizontal en el edificio de profesionalización solicitamos se amplíe la tolerancia a 10mts
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.			
28	28.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 6.53 m2 de muro de Tablaroca en el edificio de profesionalización solicitamos se amplíe la tolerancia a 10mts
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.			
29	29.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 259.75 m2 de piso porcelánico color blanco en el edificio de profesionalización solicitamos se amplíe la tolerancia a 20mts
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.			
30	30.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 166 ml. de tira piso porcelánico color blanco en el edificio de profesionalización solicitamos se amplíe la tolerancia a 10mts
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.			
31	31.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 92m2 de muro de recubrimiento final a base de montero, cemento-cal- arena 1:1:6 en el edificio de profesionalización solicitamos se amplíe la tolerancia a 20mts
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.			
32	32.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 33 salidas eléctricas de alumbrado en el edificio de profesionalización ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA: SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 33 SALIDAS ELÉCTRICAS DE ALUMBRADO, SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.			
33	33.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 15 salidas eléctricas de contactos normales en el edificio de profesionalización ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA: SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 15 SALIDAS ELÉCTRICAS DE CONTACTOS, SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.			
34	34.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 19 luminarias lineales de sobreponer en el edificio de profesionalización ¿Cuál sería su ubicación exacta?

RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 19 LUMINARIAS LINEALES DE SOBREPONER, SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.		
35	35.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 12 luminarias para empotrar en el edificio de profesionalización ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 12 LUMINARIAS PARA EMPOTRAR, SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.		
36	36.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 2 luminarias tipo led de 55 watts en el edificio de profesionalización ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 2 LUMINARIAS TIPO LED DE 55 WATTS, SERÁN UBICADAS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.		
37	37.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 14 apagadores sencillos en el edificio de profesionalización ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 14 APAGADORES SENCILLOS, SERÁN UBICADOS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.		
38	38.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro e instalación de 2 apagadores 3 vías en el edificio de profesionalización ¿Cuál sería su ubicación exacta?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE, LA INSTALACIÓN DE 2 APAGADORES 3 VÍAS, SERÁN UBICADOS CONFORME AL PLANO ARQUITECTÓNICO, MISMO QUE SERA ENTREGADO AL PROVEEDOR ADJUDICADO UN DIA DESPUÉS DEL FALLO.		
39	39.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 45.86 m2 de lambrin de cerámica esmaltada en baños de las oficinas de la dirección de general, solicitamos se amplíe la tolerancia a 10mts
RESPUESTA:	FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.		
40	40.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 14.28 m2 de loseta de cerámica en baños de las oficinas de la dirección de general, solicitamos se amplíe la tolerancia a 10mts
RESPUESTA:	FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.		
41	41.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 31.68 m2 de pintura vinilica en baños de las oficinas de la dirección de general, solicitamos se amplíe la tolerancia a 10mts
RESPUESTA:	FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.		
42	42.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Referente al suministro y colocación de 3 puertas de aluminio de medidas 0.85 x 1.80 m en baños de las oficinas de la dirección de general, se solicita al convocante proporcionar color y diseño de las misma.
RESPUESTA:	FAVOR DE APEGARSE A LO ESTABLECIDO EN EL APARTADO 2.2) DE LA CONVOCATORIA.		
43	43.-	2.2) Partida 1 Servicio de mantenimiento	Respecto al suministro y colocación del sanitario premium en baños de las oficinas de la dirección de general ¿La pieza incluye tapa y de ser así, será de cierre lento?
RESPUESTA:	SE ACLARA QUE EL SANITARIO SI DEBERÁ INCLUIR TAPA, TAL Y COMO SE DESPRENDE DE LA DESCRIPCIÓN DEL APARTADO 2.2 DE LA CONVOCATORIA EN LA CUAL SE SEÑALA QUE DEBERÁ INCLUIR ACCESORIOS. NO DE CIERRE LENTO.		

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 51 tercer párrafo, las modificaciones realizadas dentro de la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la propia Convocatoria y deberán ser consideradas por los licitantes en la elaboración de su proposición.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 58 de "LA LEY", se reservará un ejemplar en el domicilio de esta convocante, inserto en el proemio de la presente acta, de acuerdo al apartado 1.8) de la Convocatoria o bien podrán consultarla en la página del Gobierno del Estado de Aguascalientes en la siguiente liga: **"HOY SE COMPRA"** <http://eservicios2.aguascalientes.gob.mx/sae/ConvocatoriasAnexos/Default.aspx>. Lo anterior sustituirá a la notificación personal.

No habiendo más asuntos que tratar, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 52 de "LA LEY" último párrafo, se da por concluida la junta de aclaraciones, siendo las doce horas con treinta y cuatro minutos

del día en que se actúa para los efectos legales a que haya lugar, firmando al margen y al calce en cada una de las **08 (ocho)** fojas que corresponden a la presente acta.

POR PARTE DE LA CONVOCANTE:

PRESIDE EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES:

C.P. Roberto Carlos Malo Macías.

Director General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes.



COORDINAN EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES:

Lic. Mauricio de la Serna Hernández

Coordinador de Seguimiento de Procedimientos
de Contratación de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes



C. Aribel Pérez Beltrán

Jefa del Departamento de Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes.



C.P. Melisa Pasillas Valdivia

Técnica en Licitaciones
de la Dirección General de Adquisiciones
de la Secretaría de Administración
del Estado de Aguascalientes.



P.T.I. Esther Ruíz Esparza Jiménez

Técnica en Licitaciones de la Dirección General
de Adquisiciones de la Secretaría de
Administración del Estado de Aguascalientes.



EN REPRESENTACIÓN DEL ENTE REQUERENTE PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:

Mtro. Luis Enrique Ramírez Saldaña

Secretario Ejecutivo del Sistema
Estatual de Seguridad Pública



EN REPRESENTACIÓN DEL ÁREA TÉCNICA PARA EFECTOS DEL ARTÍCULO 52 DE LA LEY:

Inspector General Lic. Demetrio Rafael Zavala Proa.
Encargado del despacho del Departamento de Logística
de la Dirección General de Seguridad Pública
y Vialidad del Estado de Aguascalientes.

POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO:

C. Luis Enrique Montes Cuevas,
Auditor Gubernamental.

LICITANTES:

No hay licitantes presentes.

FIN DEL ACTA

JUNTA DE ACLARACIONES
26 DE OCTUBRE DE 2022

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]